*Si ergo ista (quae praesentia intellectualiter experimur) fuerint actus vel species, et ibi sistitur, numquam disputamus nec habemus scientiam de rebus quae sunt extra et sumus caeci circa ea. Si vero in istis non sistitur sed proceditur ad res extra per ista, illa ultima sunt de quibus est inquisitio nostra, utrum illa experiamur obiective fore praesentia mediantibus istis, et habemus ultimum membrum, quod scilicet res ipsae sunt intra mentem obiective, quamvis per actus vel species; vel non experimur ea praesentia, et tunc nihil scimus de rebus quae sunt extra, nec disputamus de eis sed de speciebus intellegibilibus aut actibus quae sunt in nobis, et secundum hoc scientiae non sunt de rebus, et intellectiones omnes reflexae sunt ad se ipsas, et erit intellectus magis caecus quam visus, constat enim quod visus iudicat de rebus et non solum de visionibus suis.*³³

L'inserimento dei casi di decezione diventa non un fatto da discutere come esempio di giudizi erronei valutati sulla base di proposizioni analitiche ed autoevidenti, come accadeva in Scoto, ma il punto di partenza di una teoria della conoscenza che si fonda sui dati dell'esperienza.³⁴

8. Il problema dei due oggetti

A questo punto si apre un altro problema. Ci si potrebbe domandare se i) nel caso di presenza dell'oggetto non si sia in presenza di due entità, l'oggetto appunto e l'*esse apparens*, e ii) come si possa determinare la differenza tra colpire un oggetto esistente e uno inesistente; detto in altri termini ci si trova di fronte al problema classico della certezza esistenziale: qual è il criterio per distinguere le illusioni dalla realtà? Negarne l'esistenza porterebbe alla caduta dell'ordine dell'universo e al paradosso dell'esistenza obiettiva: al fianco degli oggetti del mondo reale, come cani, gatti scimmie etc., si troverebbero, senza alcuna distinzione ontologica, altre entità altrettanto assolute come gli oggetti intenzionali, le chimere e le illusioni dei sensi. Per quanto riguarda il primo punto, Aureolo insiste sul fatto che l'*esse apparens* e l'oggetto reale non sono due cose distinte, ma una sola cosa che muta di stato, divenendo conosciuta nel momento in cui viene intuita. L'*esse obiective* (sinonimo usato da Aureolo per indicare l'oggetto conosciuto) è in tutto e per tutto indistinguibile dalla cosa stessa, anzi è la cosa stessa con l'aggiunta di una peculiare considerazione che

³³ Aureolo, *Scriptum in I Sent.*, ed. cit, d. 27, pars 2, art. 2.

³⁴ K. H. Tachau, *op.cit.*, p. 94: «In effect, then, sensory illusion are offered as the most obvious evidence for the origin of the intellect's concepts, that is first end second intention».

Aureolo chiama *respectus*:

Et idcirco res quae videtur, cum hoc realiter existit, habet etiam esse indicatum, et visum quod quidem non ponit varietatem aliquam aut distinctionem vel numerum cum realitate illa quantum ad aliud absolutum sed addit respectum illum intrinsecum et indistinguibile qui dicitur apparitio obiectiva. Non ergo terminatur visus ad rem obiectam mediante aliquod absolutum, sed quasi pallium vel medium inter visionem et parietem qui videtur.³⁵

Come si può vedere da questa affermazione, più che di rappresentazione dell'oggetto reale si può forse parlare della sua presentazione, che altro non è se non il *modo* di essere dell'oggetto conosciuto all'interno degli atti di conoscenza. Ma in questo caso bisognerebbe rinunciare, per l'oggetto intenzionale, alla nozione di oggetto o comunque alla coincidenza tra i due, preferendo per quest'ultimo la caratterizzazione non assoluta di *oggetto per il soggetto*, oppure di oggetto *dipendente dalla mente*, cioè cognitivamente dipendente dall'attività mentale. Insomma, di concetto.

Aureolo fa un grande uso della distinzione tra potenza e atto soprattutto per quanto riguarda la teoria delle relazioni: un oggetto ha in sé la capacità in potenza di essere "relato" a un altro; quando interviene l'attività intellettuale questa potenza diviene atto grazie alla creazione della relazione che ha così un carattere intellettuale e intenzionale. Lo stesso vale per la conoscenza degli oggetti: quando vengono conosciuti, grazie all'attività dell'intelletto essi passano necessariamente dalla potenza all'atto, divenendo oggetti conosciuti (concetti). Questi mantengono però sempre la propria alterità, stando di fronte (*obicitur*) agli atti che si dirigono su di loro.

Degno di nota è il fatto che emerge come la presenza fisica sia irrilevante per questo tipo di analisi, visto che si tratta di un altro modo di considerare una sola e unica cosa. Irrilevanza che era già stata annunciata nella distinzione tra *notitia intuitiva* e *notitia evidens*. Nonostante sembri che le cose stiano diversamente, visto nel suo insieme lo sforzo di Aureolo si presenta come un tentativo di evitare di ricorrere a una moltiplicazione di entità assolute e di distinzioni, ciascuna dotata di un proprio stato ontologico. Per Aureolo, l'oggetto conosciuto dai sensi e a maggior ragione dall'intelletto non è un qualcosa di assoluto che sta al fianco dell'oggetto e neppure un'altra cosa rispetto all'oggetto esterno:

Considerandum est quod res in esse formato posita non includit in se aliquid absolutum nisi ipsam realitatem. Unde non ponit in numerum rem et suam intentionem quantum ad aliquid absolutum, claudit tamen aliquid respectivum, videlicet apparere, quod non debet intelligi ut affixum aut superpositum illi rei sicut ceterae relations, sed omnino intrinsecum et indistingubiliter adunatum.³⁶